Propostas de Preços podendo encaminhar, pelo sistema eletrônico e diretamente ao 
licitante que tenha apresentado o menor valor por item, contraproposta para que seja 
obtido um preço menor, bem como decidir sobre sua aceitação. 

8.1.1. O preço total máximo admitido neste Pregão é de R$ 1.607.043,90 (um 
milhão, seiscentos e sete mil, quarenta e três reais, noventa centavos, sendo R$ 
433.291,55 (quatrocentos e trinta e três mil, duzentos e noventa e um reais, cinquenta 
e cinco centavos) para o TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, R$ 
307.169,23 (trezentos e sete mil, cento e sessenta e nove reais, vinte e três centavos) 
para a SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO CEARÁ e 
R$ 866.583,12 (oitocentos e sessenta e seis mil, quinhentos e oitenta e três reais, doze 
centavos) para o COMANDO DA 10ª REGIÃO MILITAR/MEX – CE; 

8.1.1.1. Será desclassificada a proposta ou lance vencedor que apresentar preço 
final superior ao estimado para cada item (Acórdão TCU nº 1455/2018 – 
Plenário), desconto menor que o mínimo exigido ou que apresentar preço